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【本周快报】

	商品房成交
	住宅类
	非住宅类

	（2.4-2.10）
	本周
	变化量
	变化幅度（%）
	本周
	变化量
	变化幅度（%）

	成交套数
	438
	685↓
	61.00↓
	148
	172↓
	53.75↓

	成交面积
	57408.61
	75843.72↓
	56.92↓
	11045.31
	13387.86↓
	54.79↓


	二手房成交
（2.4-2.10）
	本周
	变化量
	变化幅度（%）

	成交套数
	332
	403↓
	54.83↓

	成交面积
	37024.11
	52639.46↓
	58.71↓


	商品房成交
	住宅类
	非住宅类

	（2.11-2.17）
	本周
	变化量
	变化幅度（%）
	本周
	变化量
	变化幅度（%）

	成交套数
	217
	221↓
	50.46↓
	23
	125↓
	84.46↓

	成交面积
	26170.01
	31238.6↓
	54.41↓
	972.17
	10073.14↓
	91.20↓


	二手房成交
（2.11-2.17）
	本周
	变化量
	变化幅度（%）

	成交套数
	131
	201↓
	60.54↓

	成交面积
	12014.91
	25009.20↓
	67.55↓


【新增批售】

	新增预售许可
	住宅
	非住宅
	合计

	（1.28-2.3）
	本周
	变化幅度（%）
	本周
	变化幅度（%）
	本周
	变化幅度（%）

	建筑面积
	142719.56
	263.08↑
	31384.5
	55.05↓
	174104.06
	59.54↑

	套数
	904
	189.74↑
	316
	5.39↓
	1220
	88.85↑


	售房单位名称
	商品房名称
	预售总量
	住宅
	非住宅

	
	
	面积

(平方米)
	套数

(套)
	面积

(平方米)
	套数

（套）
	面积

(平方米)
	套数

（套）

	苏州平江天地源置业有限公司
	怡景花园（第2期）
	33145.5
	304
	33145.5
	304
	0
	0

	美田利华集团有限公司
	吴中大道4178号
	5663.49
	125
	0
	0
	5663.49
	125

	苏州永新置地有限公司
	龙驰山庄
	57560.64
	120
	57560.64
	120
	0
	0

	苏州招商南山地产有限公司
	小石城花园
	52876.84
	527
	52013.42
	480
	863.42
	47

	苏州东和置业有限公司
	中山东路98号
	20055.03
	125
	0
	0
	20055.03
	125

	苏州时进房地产开发有限公司
	苏地2006-G-82
	4802.56
	19
	0
	0
	4802.56
	19


【一句话新闻】

◎认证为“上海易居房地产研究院副院长杨红旭”的网友在微博上报料称，监管层有可能在研究对一线城市的二套房停贷！不过消息未经官方证实，目前仍属于“传言”阶段，不少业内人士认为政策性规定停止二套房贷的可能性不大。外界普遍预计，如果加码政策落地将对房地产市场和资本市场造成较大影响。
【点评】目前二套房贷实行“首付六成，利率上浮10%”的政策，这对投资者来说已是吸引力不大的领域，并且二套房贷的业务量占比也已大大萎缩，完全没必要再出炉二套房停贷的政策。
◎  中国政府网发布《国务院办公厅关于印发近期土壤环境保护和综合治理工作安排的通知》，要求到2015年，全面摸清我国土壤环境状况，建立严格的耕地和集中式饮用水水源地土壤环境保护制度，初步遏制土壤污染上升势头。上述文件特别提出，已被污染地块改变用途或变更使用权人的，应按照有关规定开展土壤环境风险评估，未开展风险评估或土壤环境质量不能满足建设用地要求的，有关部门不得核发土地使用证和施工许可证；经评估认定对人体健康有严重影响的污染地块，治理达标前不得用于住宅开发。
◎  1.21-1.27苏州商品房销量排行：住宅方面，木渎板块诚河新旅城以7103.56平米的成交面积（84套）高居住宅销量总排行和吴中区排行榜首。相城融侨城表现不俗，以5690.8平米（49套）成绩位列住宅销量总排行第二，同时也位居相城区销量榜首。园区湖东中央景城上周共计售出4598.55平米（36套）位居工业园区销量排行首位。旭辉上河郡不甘示弱以2390.36平米（14套）的成绩位居高新区销量排行第一。中海御景湾则以2272.88平米（24套）位居姑苏区销量排行首位。非住宅方面，北桥国际家具材料城以1706.59平米（16套）的成交面积高居销量排行首位。在别墅销量方面，甪直板块平湖瑞园上周共计售出2397.75平米（7套），成绩位列别墅排行第一。独墅湖西岸的双银国际金融城上周以792.39平米（11套）的销量再次位居酒店式公寓排行首位。

◎  中国主要城市土地市场交易报告称，上周（1月21日至年1月27日），20个主要城市土地市场供求双降，推出量环比减少5%，成交量环比减少54%。其中，5个城市无土地推出，7个城市无土地成交。20个主要城市共推出各类土地175宗，较前一周增加27宗，推出面积640万平方米，较前一周减少32万平方米，其中西安、重庆和宁波分别推出166万平方米、134万平方米和82万平方米，为推出量较大的城市。
◎  苏州区国土局决定于1月14日出让32（幅）地块的国有土地使用权，是2013年第一场大型土拍。32宗用地中，共有14宗用地进入竞价程序，2宗用地流拍、16宗用地底价成交，其中位于活力岛板块的苏地2012-G-140号、141号地块以及位于园区的苏地2012-G-160号以底价成交，而流拍的地块则为苏地2012-G-157号、159号。此次土拍总成交金额31.5亿，最高溢价高达184.27%。
◎  闽信集团公布，间接全资附属闵信地产与冠城大通订立买卖协议，闽信地产同意出售闽信(苏州)100%股权，代价为2.28亿元人民币(2.83亿港元)。董事会认为出售事项带给集团退出江苏省苏州市房地产市场的机会，且可以更快变现苏州项目。目前闽信在苏州项目为闽信名筑别墅项目。

◎  月亮湾3号主推小高层，户型面积在90-180㎡，目前价格待定，明年将共推出约300套左右房源。开盘时间将会在2013年3月。月亮湾3号位于轻轨2号线延伸段上，项目西南处为独墅湖南站出口，项目北面为月亮湾站出口，临近月亮湾CBD和星月坊商业街，周边体育馆、影院、图书馆、公园、教堂配套齐全，项目南面邻里中心及九年义务教育学校即将建成。
◎  苏州某名牌房企，连续5年蝉联苏州房地产销量第一，2013年欲启动旗下所有项目，冲击百亿金额大关。该房企预计启动项目奖达到7个，遍布姑苏区、吴中区、新区和园区，其中2个全新项目。

【名人观点】
王石在瑞士达沃斯参加世界经济论坛年会时接受媒体采访，抛出房价“稍高论”
对于当前房价过高，王石并不否认，不过在他看来仍然处于相对合理的水平，“有点不正常，稍微有点偏高”。他认为，自2010年国家对房地产市场进行宏观调控以来，一线城市和部分二线城市房价得到了控制。虽然全国平均价格还在上升，但考虑到人均收入更大幅度的增长，相对来说平均房价实际上是在下降。
徐忠明：一线城市房价暴涨的苗头很强烈

一线城市已经有了涨价的苗头，而且很强烈。从目前国家统计局公布的数据来看，似乎很难改变房价将暴涨的这个事实。北京、上海的例子说明：在成交量普遍放大的情况下，一线城市楼市确实“回暖”了应该是共识。如果说2012年年底对是否真的“回暖”还有疑问的话 ，那么在经历了2013年1月这一波成交放大以后，这一疑问应该彻底被打消了。如此情形之下，按量在先，价在后原则，房价岂有不涨之理呢？一线城市中的二手房，由于开发先后的缘故，主要都集中在市中心。比如北京的1～3环之间，而上海则为内环与中环之间。且这些地方有个共同点是：新房基本都无地再开发，价格都相当贵，一旦成交放量，房均价就会大幅上涨。

吕谏:中国房产将由量转向质变

众多开发商曾经因躲避一二线城市限购政策蜂拥至三四线城市，正在带来一场新的市场危机。大量开发商在短期内云集，导致三四线城市楼市供需矛盾急剧逆转，供大于求的现实让很多开发商开始逃离。

中国的房产将由以前的数量级别而转向质量级别了，现在不好的物业，也许除了地段之外，可能很难销售了！曾经以数量为荣的精英们，现在也不再以数量平衡的成功标准了，华宅慢慢会从现在千篇一律的鸽子笼中走向精品时代！
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